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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Problémy nominální a reálné

konvergence České republiky před přijetím eura“. Domnívám se, že toto téma se dotýká

každého občana v České republice, ať už se jedná o člověka pracujícího, dostávajícího

měsíční plat, nebo malého dítěte, které si chce koupit pouze nějakou sladkost. Nové

bankovky a mince budou mít jinou podobu než české koruny, ale hlavně se změní i

hodnota domácí měny. Jedna koruna česká nebude totéž, co jedno euro.

Otázkou zůstává, zda je přijetí eura výhodné či nikoliv. Česká republika se

vstupem do Evropské unie zavázala, že po splnění maastrichtských kritériích přijme i

jednotnou evropskou měnu. V roce 2009 má EU již 27 členských zemí a pouze v 16

z nich se platí eurem.

Většina našich sousedů, tedy Německo, Rakousko a Slovensko, evropskou měnu

již zavedly, a to bez větších problémů. Na druhou stranu Velká Británie a Dánsko jsou

dlouholetí členové Evropské unie a euro odmítají. Mají na to dokonce vyjednanou

výjimku. Česká republika přijala statut členské země s dočasnou výjimkou pro zavedení

eura. To znamená, že po splnění daných kritérií, euro přijmout musí. Ale například ve

Švédsku v referendu rozhodli, že se k euru zatím nepřipojí, ačkoliv i pro ně plyne stejná

povinnost jako pro ČR.

Česká republika by měla pečlivě zvážit případný vstup do eurozóny a každého

z nás by mělo zajímat, co musí ČR splňovat, abychom mohli přijmout evropskou měnu,

či jaký dopad bude mít přijetí eura na českou ekonomiku, tedy i na občana.

V této bakalářské práci se proto pokusím zhodnotit, jak Česká republika plní

stanovená konvergenční kritéria a jaký by mohlo mít dopad zavedení eura na českou

ekonomiku.
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2 Literární rešerše

Proces prohlubování hospodářské spolupráce v západní Evropě začal po druhé

světové válce. Oblastí nejintenzivnější hospodářské spolupráce se stalo Evropské

hospodářské společenství (EHS), pro které je dnes běžně používán název Evropská unie

(EU). I když už od konce šedesátých let existovala snaha o vytvoření měnové unie,

teprve ke konci osmdesátých let byly vytvořeny předpoklady pro úspěšné dosažení

tohoto cíle.

Summit zasedání Evropské unie v Madridu v roce 1995 rozhodl, že název

společné jednotné měny bude euro. Euro bylo nejdříve používáno pro účely

bezhotovostního styku. Teprve až později bylo zavedeno ve formě bankovek a mincí.

2.1 Úpadek ekonomiky v Československu

Československo se po druhé světové válce začalo západoevropským zemím

vzdalovat. Převrat v roce 1948 a následné znárodňování soukromého majetku jasně

nastínilo politický a ekonomický vývoj tehdejšího Československa. Narůstající izolace

od západních zemí měla negativní dopad především na průmysl závislý na exportu.

V roce 1949 se Československo stalo členem Rady vzájemné hospodářské pomoci

(RVHP).1 To znamenalo vzájemnou hospodářskou pomoc od ostatních socialistických

zemí, které spadaly do východního bloku řízeného Svazem sovětských socialistických

republik (SSSR). RVHP se vydala úplně opačným směrem než EHS. Politika SSSR

vedla k omezení volného pohybu čehokoli a to nejen ve vztahu k Západu, ale i mezi

jednotlivými zeměmi východního bloku. Zatímco EHS bylo založeno na partnerství a

své zájmy v něm mohly uplatnit i malé státy. Rozhodování v Radě vzájemné

hospodářské pomoci bylo plně pod kontrolou SSSR. To znamenalo diktát jedné země,

1 RVHP byla organizace, založená v roce 1949, sdružující v době studené války socialistické státy sovětského bloku
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která nebrala sebemenší ohled na zájmy ostatních členských zemí. Československu,

které sousedilo se západními zeměmi, se dostávalo mnohem více „sovětské péče“ než

například tehdejší Jugoslávii a to nejenom kvůli strategické poloze, ale i pro nerostné

bohatství, které se u nás nacházelo. Československo před válkou patřilo k hospodářsky

rozvinutým zemím. Pod taktovkou SSSR se Československo propadalo stále hlouběji do

ekonomické krize. Ruku v ruce s hospodářským úpadkem šlo i znečištění životního

prostředí, které nabíralo stále hrozivějších rozměrů. Během čtyřicetileté oddanosti

Sovětskému svazu se Československo zcela ekonomicky vyčerpalo. Osudový zlom měl

přijít v podobě sametové revoluce a pádu komunistického režimu.2

2.2 Vstup České republiky do Evropské unie

2.2.1 Rok 1989 -1992

Po pádu komunistického režimu v Československu členové tehdejší vlády

stanovili jasný cíl, a to vstup do Evropského společenství (ES). Už v roce 1990 došlo

k prvním rozhovorům mezi Československem a ES o možném začlenění do Evropského

společenství. O rok později byla podepsána Evropská dohoda o přidružení

Československa k ES.

V roce 1992 se změnil název Evropského společenství na Evropskou unii.

V tehdejším Československu se v tomto roce po více než sedmdesáti letech chystala

historická změna. Rozdělení Československa na dva samostatné státy.

2 Euroskop.cz věcně o Evropě [online]. 2008, Dostupný z WWW: http://www.euroskop.cz/8429/sekce/ceskoslovensko-a-
zapad/
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2.2.2 Rok 1993 – 2004

1. ledna 1993 vznikla Česká republika (ČR). Rovněž muselo dojít k novému

podepsání Evropské dohody o přidružení ČR k EU. Až v roce 1995 tuto dohodu schválil

Evropský parlament. V témže roce Evropská rada žádá Evropskou komisi o zpracování

posudků, jak jsou členské státy, tedy i Česká republika, připravené na vstup do EU.

V roce 1996 Česká republika podává oficiální žádost o vstup do Evropské unie.

O rok později se ČR dočkala prvního hodnocení ze strany Evropské komise. Zpráva

pozitivně hodnotila stabilní instituce, úroveň lidských práv a fungující tržní ekonomiku.

České republice je rovněž doručeno oficiální pozvání ke vstupu do Evropské unie.

Od roku 1998 začíná srovnávání českého a evropského právního systému. ČR

byla především kritizována za oblasti státní správy a soudnictví. O rok později přichází

další zpráva Evropské komise. Kladně hodnotí priority hospodářské politiky, avšak

velmi kritická je k situaci Rómů. Srovnávání českého a evropského práva je ukončeno.

Zpráva z roku 2000 vyzdvihuje především zrychlené přijímání legislativy.

Nadále ale zůstávají problémy s otázkou Rómů a reforma státní správy.

V roce 2002 byla na summitu EU v Kodani oficiálně ukončena přístupová

jednání a byl stanoven termín přijetí nových členských zemí. O rok později byla

v Aténách podepsána smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii. V témže

roce se občané ČR vyjádřili v referendu pro vstup do EU.

1. května 2004 se Česká republika stala členem Evropské unie a počet

členských států se rozrostl na 25. 3

3 Euroskop.cz věcně o Evropě [online]. 2008, Dostupný z WWW: http://www.euroskop.cz/803/sekce/vstup-cr-do-eu/
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Obrázek1: Vlajka Evropské unie

zdroj:http:/www.wikipedia./ Vlajka_Evropské_unie

Vstup České republiky do EU byl výsledkem úspěšného zakončení přístupových

rozhovorů, během kterých se projednávaly podmínky členství České republiky v EU.

Česká republika automaticky vstoupila i do Hospodářské a měnové unie (EMU –

Economic and Monetary Union), má však zatím výjimku na používání eura. Dnes má

Evropská unie již 27 členů.4

2.3 Kodaňská kritéria

V roce 1993 v Kodani uznala Evropská rada právo zemí střední a východní

Evropy vstoupit do Evropské unie, pokud splní takzvaná Kodaňská kritéria. Tyto

kritéria můžeme v podstatě rozdělit na tři části. První je politické kritérium spočívající v

existenci stabilní instituce garantující demokracii, právní stát, ochranu lidských práv a

respektování práv menšin. Druhé hospodářské kritérium se zavazuje fungujícím tržním

hospodářstvím. A konečně třetí kritérium se vyznačuje věrností politickým,

hospodářským a měnovým cílům EU.5

4 Euroskop.cz věcně o Evropě [online]. 2008, Dostupný z WWW: http://www.euroskop.cz/803/sekce/vstup-cr-do-eu/
kriteria/1000715/5444/

[…]


rozpočtů nevykazujících nadměrný schodek ve smyslu čl. 104c odst. 6,

– dodržování normálního fluktuačního rozpětí stanoveného mechanismem

směnných kurzů Evropského měnového systému po dobu alespoň dvou let,

aniž by došlo k devalvaci vůči měně jiného členského státu,
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– stálost konvergence dosažené členským státem a jeho účasti v mechanismu

směnných kurzů Evropského měnového systému, která se odráží v úrovních

dlouhodobých úrokových sazeb.

Čtyři kritéria uvedená v tomto odstavci a rozhodné období, po něž mají být

respektována, jsou blíže stanovena v protokolu připojeném k této smlouvě.

Zprávy Komise a EMI také přihlédnou k vývoji ECU, výsledkům integrace trhů,

situaci a vývoji běžného účtu platební bilance a posouzení vývoje nákladů na

jednotku pracovní síly a jiných cenových indexů.

2. Na základě těchto zpráv Rada na doporučení Komise kvalifikovanou většinou

zhodnotí:

– zda jednotlivé členské státy splňují podmínky nezbytné pro zavedení

jednotné měny,

– zda většina členských států splňuje podmínky nezbytné pro zavedení

jednotné měny,

a postoupí své závěry formou doporučení Radě zasedající na úrovni hlav států

nebo předsedů vlád. Evropský parlament bude konzultován a předloží své

stanovisko Radě zasedající na úrovni hlav států nebo předsedů vlád.

3. Rada zasedající na úrovni hlav států nebo předsedů vlád přihlédne náležitým

způsobem ke zprávám uvedeným v odstavci 1 a ke stanovisku Evropského

parlamentu podle odstavce 2 a kvalifikovanou většinou, nejpozději 31. prosince

1996:

– rozhodne, na základě doporučení Rady uvedených v odstavci 2, zda většina

členských států splňuje podmínky nezbytné pro přijetí jednotné měny,

– rozhodne, zda je pro Společenství vhodné vstoupit do třetí etapy,

a pokud ano,

– stanoví termín zahájení třetí etapy.
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4. Nebude-li do konce roku 1997 termín zahájení třetí etapy stanoven, začne třetí

etapa dne 1. ledna 1999. Před 1. červencem 1998 Rada zasedající na úrovni hlav

států nebo předsedů vlád, po zopakování postupu stanoveného v odstavcích 1 a 2,

s výjimkou odst. 2 druhé odrážky, po přihlédnutí ke zprávám uvedeným

v odstavci 1 a stanovisku Evropského parlamentu, potvrdí kvalifikovanou

většinou na základě doporučení Rady uvedených v odstavci 2, které členské státy

splňují podmínky nezbytné pro přijetí jednotné měny.

Příloha č. 2

Protokoly a přílohy I a II připojení ke Smlouvě o Ústavě pro Evropu

(Brusel 13. října 2004)

11. Protokol o kritériích konvergence

VYSOKÉ SMLUVNÍ STRANY

PŘEJÍCE SI stanovit kritéria konvergence uvedená v článku III-198 Ústavy, kterými se

bude Unie řídit při rozhodování o ukončení výjimek členských států, na které se

vztahuje výjimka,

SE DOHODLY na následujících ustanoveních, která se připojují ke Smlouvě o Ústavě

pro Evropu:

Článek 1

Kritérium cenové stability, jak je uvedeno v čl. III-198 odst. 1 písm. a) Ústavy,

znamená, že

dotyčný členský stát vykazuje dlouhodobě udržitelnou cenovou stabilitu a průměrnou

míru inflace měřenou v průběhu jednoho roku před provedeným šetřením, jež

nepřekračuje o více než 1,5 procentního bodu míru inflace nejvýše tří členských států,

které v oblasti cenové stability dosáhly nejlepších výsledků. Inflace se měří pomoci
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indexu spotřebitelských cen na srovnatelném základě s přihlédnutím k rozdílnému

vymezení pojmů v jednotlivých členských státech.

Článek 2

Kritérium stavu veřejných financí, jak je uvedeno v čl. III-198 odst. 1 písm. b) Ústavy,

znamená, že v době šetření se na dotyčný členský stát nevztahuje evropské rozhodnutí

Rady podle čl. III-184 odst. 6 Ústavy o existenci nadměrného schodku.

Článek 3

Kritérium účasti v mechanismu směnných kurzů Evropského měnového systému, jak je

uvedeno v čl. III-198 odst. 1 písm. c) Ústavy, znamená, že dotyčný členský stát alespoň

po dobu posledních dvou let před šetřením dodržoval fluktuačního rozpětí stanoveného

mechanismem směnných kurzů Evropského měnového systému, aniž by byl směnný

kurz vystaven silným tlakům. Zejména pak nesměl členský stát v tomto období z

vlastního podnětu devalvovat dvoustranný střední kurz své měny vůči euru.

Článek 4

Kritérium konvergence úrokových sazeb, jak je uvedeno v čl. III-198 odst. 1 písm. d)

Ústavy,

znamená, že v průběhu jednoho roku před šetřením průměrná dlouhodobá nominální

úroková sazba dotyčného členského státu nepřekračovala o více než 2 procentní body

úrokovou sazbu nejvýše tří členských států, které dosáhly v oblasti cenové stability

nejlepších výsledků. Úrokové sazby se zjišťují na základě dlouhodobých stáních

dluhopisů nebo srovnatelných cenných papírů, s přihlédnutím k rozdílnému vymezení

pojmů v jednotlivých členských státech.

Článek 5

Statistické údaje potřebné pro použití tohoto protokolu poskytuje Komise.
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Článek 6

Rada přijme jednomyslně na návrh Komise a po konzultaci s Evropským parlamentem,

Evropskou centrální bankou a Hospodářským a finančním výborem uvedeném v článku

III-192 Ústavy vhodná pravidla podrobně upravující kritéria konvergence uvedené v

článku III-198 Ústavy, která poté nahradí tento protokol.