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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: jde o téma, které je \\\\\\\"aktuální\\\\\\\" již delší dobu díky politickým rozhodnutím vlády.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: 1.Poněkud \\\\\\\"podivná\\\\\\\" struktura práce-cíl+metodika práce se nachází uprostřed
práce(měla by tímto začínat), 2.nejasná je \\\\\\\"literární rešerše\\\\\\\", která obsahuje výklad zákl.
pojmů místo přehledu zpracování dané problematiky v současné literatuře.

Teoretické zázemí autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii
problematiky

Komentář: Výhrady ke znalosti teorie: 1.vztah EHS a EU (viz s.8) neodpovídá skutečnosti(EHS patří
k 1.pilíři EU a navíc bylo přejmenováno na ES) 2.je zaměňován pojem \\\\\\\"vládní\\\\\\\" a
\\\\\\\"veřejný\\\\\\\" dluh (s.28, 4.1.4) 3.v práci zcela chybí zmínka o předchůdci eura - ECU.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: práce je využitelná zejm. jako \\\\\\\"přehledový\\\\\\\" materiál

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: jaká je historická souvislost mezi EHS a EU?
Otázka 2: jak fungoval systém založený na ECU? Popište jeho historii.
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